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Forord  

Dette er en sluttrapport til Stiftelsen Dam for et Helseprosjekt. Prosjektet "Gode eksempler – jobb" 

var et fortsettelsesprosjekt for prosjektet "Støtte til vanlig arbeid". I sistnevnte prosjekt ble det 

produsert en nettressurs for støtteapparatet til mennesker med utviklingshemning, en verktøykasse 

for å støtte opp under inkludering av mennesker med utviklingshemning på ordinære arbeidsplasser. 

Det ble også produsert en læringsressurs for mennesker med utviklingshemning, både for å bevisst- 

gjøre dem om at det fins muligheter for å arbeide på vanlige arbeidsplasser og som en støtte i 

forbindelse med det å søke og å ha slikt arbeid.  

I løpet av "Støtte til vanlig arbeid" ble det klart at det hadde vært gunstig med filmer som viste 

arbeidstakere med utviklingshemning på ordinære arbeidsplasser og også filmer som kunne motivere 

til å ta i bruk IKT som nettbrett og smarttelefoner som et hjelpemiddel i forbindelse med slikt arbeid.  

NNDS var søkerorganisasjon og samarbeidspartner for Karde AS. Karde utførte mesteparten av 

prosjektarbeidet, inkludert filmproduksjon. Spindel Film bidro med råd om filmutstyr, filming og 

bearbeidelse av opptaksmateriale til gode filmer. Personalpartner AS og Spir Oslo AS fikk jobbvei-

ledere til å se gjennom filmene sammen med arbeidstakere med utviklingshemning. Både de og 

arbeidstakerne med utviklingshemning ga tilbakemeldinger på filmene, noe vi er takknemlige for. 

Prosjektets varighet var opprinnelig planlagt til 1 ½ år, men på grunn av koronanedstengningen ble 

det søkt om til sammen ett års utsettelse av prosjektslutt, så prosjektet varte i 2 ½ år.  

Arbeidstakerne som har deltatt i filmene, samt jobbveiledere, arbeidsgivere og andre filmmedvirkere 

på de arbeidsplassene vi har filmet, fortjener en spesiell takk for god mottakelse og godt samarbeid. 

Fra Nittedal kommune fikk vi laget tre filmer, noe vi er meget takknemlige for.  

 

Karde takker også Nina Skauge i NNDS for et godt samarbeid, Knut Melhuus for å være skuespiller i 

to av IKT-filmene og jobbspesialist Veronika Grubbli i Nittedal kommune for gode bidrag til tre av 

filmene.  
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Sammendrag  
 
Målsetting, målgruppe og bakgrunn for prosjektet 

 

Hovedmålet var inkludering av mennesker med utviklingshemning på ordinære arbeids- 

plasser. Det skulle produseres 4 filmer om arbeidstakere i slike jobber og 4-6 filmer om 

hvordan IKT kunne være en støtte i forbindelse med arbeidet. Filmene skulle koples til 

nettstedene fra "Støtte til vanlig arbeid", og informasjon om nettstedene og filmene spes 

vidt. 

 

Målgrupper var personer med utviklingshemning og støtteapparat: lærere og 

skolerådgivere, jobbveiledere og deres ledere i VTA, kommune og NAV samt pårørende, 

arbeidsgivere og kollegaer, habiliteringstjenesten og relevante utdanningsinstitusjoner. 

 

Bakgrunn: Personer med utviklingshemning får i liten grad innpass på ordinære 

arbeidsplasser. I prosjektet "Støtte til vanlig arbeid" ble det lagd nettressurser for mennesker 

med utviklingshemning og deres støtteapparat for å fremme slikt arbeid.  Underveis 

framkom det at filmer med arbeidstakere på ordinære arbeidsplasser og filmer om hvordan 

de kan ha nytte av IKT, ville være motiverende. 

 

I hvilken grad effektmål ble nådd 

 

Det viktigste effektmålet ble nådd, antall filmer produsert i prosjektet: 4 filmer om 

mennesker med utviklingshemning i jobb på ordinære arbeidsplasser og 5 om gunstig IKT-

bruk i den forbindelse. 

 

Mennesker med utviklingshemning gav tilbakemeldinger på filmene i form av korte 

intervjuer hos Personalpartner AS og Spir Oslo AS. Filmene ble generelt godt mottatt. 

 

Planen var at fagpersoner skriftlig skulle gi tilbakemeldinger på hva de syntes om filmene 

under fysiske arrangementer i siste del av prosjektet. Under slike arrangementer skulle man 

også måle hvor mange av tilhørerne som hørte om prosjektene for første gang. Da få fysiske 

arrangementer kunne gjennomføres, ble det vanskelig å innhente slik informasjon. Antall 

visninger av filmene ble ikke fulgt i prosjektet da filmene først ble ferdigstilt og publisert mot 

slutten av prosjektet. Årsaken til sen ferdigstillelse av filmene var i stor grad 

koronapandemien.  

 

Konklusjon: De viktigste effektmålene ble nådd. 

 



 5 

Antall personer i målgruppen nådd av prosjektet 

 

Målgruppen er vid, og antall personer i målgruppen nådd lar seg ikke måle. Siden det må 

oppgis et tall i forbindelse med sluttrapporteringen, er måltallet fra søknaden, 40.000, satt 

opp. Dette er et meget grovt anslag for hvor mange som kan ha lest eller hørt om 

nettressursene fra "Støtte til vanlig arbeid" og filmene fra "Gode eksempler - jobb" i løpet av 

prosjektperioden for "Gode eksempler – jobb".  

 

Prosjektgjennomføring/Metoder 

 
Prosjektleder lagde, med noe støtte fra Spindel Film, fire filmer med mennesker med 

utviklingshemning som arbeider på forskjellige vanlige arbeidsplasser. Det ble lagt vekt på 

deres arbeidsoppgaver og hva arbeidet betydde for dem og for andre på deres 

arbeidsplasser. 

 

Det ble også laget fem filmer om bruk av IKT i forbindelse med slike jobber med spesiell vekt 

på bruk av nettbrett og smarttelefoner. En film viste en arbeidstaker som hadde IKT-baserte 

arbeidsoppgaver.  

  

Nettstedene fra prosjektet "Støtte til vanlig arbeid" fikk omtale av filmene og kopling til dem. 

Da det hadde gått litt tid fra nettstedet for støtteapparatet ble produsert, gjennomgikk det 

noe justering. Det ble også lenket til filmer produsert av andre om primærmålgruppen samt 

enda flere relevante artikler.    

  

Nettressursene og prosjektet "Gode eksempler – jobb" ble omtalt på diverse konferanser, 

spesielt for jobbveiledere, men også for andre. Det ble også publisert innlegg om 

prosjektene "Støtte til vanlig arbeid" og "Gode eksempler – jobb" og deres sluttprodukter i 

relevante tidsskrifter og på relevante nettsteder. Mot slutten av prosjektet ble det sendt ut 

et nyhetsbrev til en vid målgruppe innen støtteapparatet 

 

Resultater og resultatvurdering  

 

Prosjektets sluttprodukter vil høyst sannsynlig bidra til å fremme god inkludering av 

mennesker med utviklingshemning på ordinære arbeidsplasser. Karde har oppdatert de 

viktige verktøykassene fra prosjektet "Støtte til vanlig arbeid". I "Gode eksempler – jobb" er 

de viktigste delmålene, om antall filmer produsert og vid spredning av informasjon om 

nettressursene og filmene, nådd. 
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I en av filmene ble det delvis benyttet filmopptak fra Nittedal kommune. Fordelen med 

denne filmen er både at det fokuseres på en VTO-ordning med god jobbveiledning og at man 

får se en rekke arbeidstakere i ulike jobber. Dette er en ekstra bonus for prosjektet. 

Da det var gunstig for målgruppene å få kjennskap til nettressursene fra "Støtte til vanlig 

arbeid" så raskt som mulig, ble det tidlig i prosjektet gjennomført en rekke 

spredningsaktiviteter. Trolig er minst like mange i målgruppene nådd med informasjon om 

sluttproduktene på denne måten enn om man hadde ventet. 

 

Oppsummering og videre planer  
 

Karde har laget filmer som er koplet til nettressursene fra "Støtte til vanlig arbeid". 

Nettstedet for støtteapparatet er i tillegg oppdatert på andre måter. 

Ved mye spredningsaktivitet har mange i målgruppene fått informasjon om nettressursene 

som skal fremme inkludering av mennesker med utviklingshemning på ordinære 

arbeidsplasser.  

 

Karde og NNDS vil fortsette sitt arbeid for å skape gode forhold for mennesker med 

utviklingshemning. Karde vil fortatt omtale sluttproduktene fra "Støtte til vanlig arbeid" og 

"Gode eksempler – jobb" på konferanser, webinarer og i tidsskrifter og medlemsblad. 
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Kapittel 1. Bakgrunn for prosjektet  
 
Til tross for intensjon om inkludering av mennesker med utviklingshemning i arbeidslivet i 

forbindelse med HVPU-reformen fra 1991 arbeider svært få på ordinære arbeidsplasser. De 

som ikke er i jobb, har enten intet dagaktivitetstilbud eller har et tilbud i regi av kommunen 

noen dager i uka.  

 

Svært få er i jobb på ordinære arbeidsplasser. Ifølge NOU 2016:17 er kun 25 % av mennesker 

med utviklingshemning i yrkesaktiv alder i arbeid, og av disse er over 90 % i arbeidsrettede 

tiltak i skjermet sektor (tall fra 2013) (1). Reinertsen fant at kun 3,2 % av mennesker med 

utviklingshemning var i VTO (varig tilrettelagt arbeid i ordinær bedrift). Over 20 % av de som 

deltok i kommunenes dagtilbud, oppfylte egentlig NAVs krav til å kunne få VTA (varig tilret- 

telagt arbeid). Han fant også at de som er i jobb, opplever høyere livskvalitet enn de som 

ikke er i jobb (2).  

 

Det er en sentral utfordring for kommunene at mennesker med utviklingshemning ikke har 

arbeid eller aktivitet. Det dreier seg særlig om unge med lett utviklingshemning som er 

kvalifisert for VTA, men likevel ikke får tiltaksplass. Som regel kan og vil de jobbe, men 

slipper ikke til, spesielt ikke i det ordinære arbeidslivet (1). Det har blitt så vanskelig å få en 

VTA-plass i skjermet sektor at unge mennesker etter videregående skole kan risikere å stå 

flere år i kø for å få en ledig plass. Når de først har fått en slik plass, blir de gjerne værende i 

skjermet sektor i hele sitt yrkesaktive liv. 

 

Dette skjer til tross for at NAV har flere tiltak for å gi støtte til arbeid på ordinære arbeids-

plasser og at disse kunne være aktuelle for målgruppen. NAV-representanter peker på at det 

er et stort potensial for økt bruk av VTO. NAV, tiltaksarrangører og skoler som har elever 

med utviklingshemning, gir i liten grad tilbud om arbeid på vanlige arbeidsplasser til perso- 

ner med utviklingshemning (3). Dette skjer til tross for at VTO er betydelig mindre ressurs- 

krevende enn VTA i skjermet sektor. Dagtilbud i kommunal regi er aller mest kostbart. 

 

I de senere år har det vært en svært uheldig utvikling når det gjelder jobb og dagaktivitetstil- 

bud. Andelen av personer med utviklingshemning uten dagaktivitetstilbud har vært stadig 

økende, andelen personer med utviklingshemning i arbeidsmarkedstiltak har sunket, og 

tjenester fra kommunen for mennesker med utviklingshemning har dreid seg mer og mer fra 

produksjon til aktivisering eller ingenting (4).  

 

Arbeid har positive effekter på psykisk og fysisk helse i den generelle befolkningen (5). 

Arbeidets betydning er til og med langt større blant mennesker med utviklingshemming enn 

normalt fungerende når det gjelder psykisk velvære (6). Jiranek og Kirby viste til at arbeids- 
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deltakelse i ordinære bedrifter hadde positive effekter på det psykiske velværet for personer 

med utviklingshemning. Ordinært arbeid gav en større arbeidstilfredshet enn skjermet 

arbeid (7).  

 

Mennesker med utviklingshemning får nærmest automatisk uføretrygd når de søker, men de 

har gjerne en betydelig restarbeidsevne og er ivrige og samvittighetsfulle arbeidstakere som 

sjelden er borte. Det er et stort behov for å inkludere dem på vanlige arbeidsplasser. For å 

lykkes med dette trengs det gode metoder og verktøy for systematisk og god oppfølging. I 

prosjektet "Støtte til vanlig arbeid" ble det produsert et nettsted med ressurser for inklude- 

ring på ordinære arbeidsplasser for støtteapparatet, www.laboris-støtte.no, og et annet for 

mennesker med utviklingshemning, www.laboris.no. Prosjektet ble ferdigstilt våren 2020.  

 

I forbindelse med dette prosjektet kom det fram et stort behov for å vise eksempler på 

mennesker med utviklingshemning som arbeider på ordinære arbeidsplasser på film.  

Dessuten så det ut til å være et stort behov for å motivere støtteapparatet til å la mennesker 

med utviklingshemning bruke IKT som smarttelefoner og nettbrett som et hjelpemiddel i 

forbindelse med arbeid og jobbrelaterte ferdigheter. Jobbrelaterte ferdigheter er for eksem- 

pel å ha oversikt over avtaler og dagsplan, alarmer, bruk av notatfunksjon, taking av bilder, 

kjøring av instruksjonsfilmer og så videre. Karde har tidligere i prosjektene "IKT på veien 

videre" (8) og "Doorways" (9) vist at målgruppen kan ha stor nytte av nettbrett og smarttele- 

foner i forbindelse med arbeid.  

 

I nettressursen for støtteapparatet var det inkludert informasjon om muligheter for å bruke 

IKT. Tiltaksbedriftene som deltok i "Støtte til vanlig arbeid", nølte allikevel med å ta slik IKT i 

bruk som hjelpemidler. IKT brukes generelt lite i skjermet sektor selv om f.eks. smarttelefon- 

er og nettbrett ved rett bruk kan være svært gode kognitive hjelpemidler. Da film er et 

meget effektfullt medium, vil filmer som viser hvordan målgruppen faktisk bruker og har 

nytte av IKT i forbindelse med arbeid, kunne utbre bruken av det.  

 

Det var også et stort behov for å spre informasjon om nettstedene fra "Støtte til vanlig 

arbeid" vidt. Det ble derfor planlagt et oppfølgingsprosjekt, kalt "Gode eksempler – jobb" 

med filmer av ovenfor nevnte typer koplet til nettressursene fra "Støtte til vanlig arbeid" 

samt vid spredning av informasjon om sluttproduktene fra de to prosjektene (nettsteder og 

filmer). Det igjen ville kunne medføre at mange tar ressursene i bruk og bidrar til god inklu- 

dering av mennesker med utviklingshemning i arbeid på ordinære arbeidsplasser. 

 

Opprinnelig var det planlagt at prosjektet skulle ferdigstilles i løpet av 2020. Det ble imidler- 

tid vanskelig å filme mennesker med utviklingshemning i arbeid på grunn av koronaned-

stengningen. Ferdigstillelse av prosjektet skjedde derfor i 2021, ett år senere enn opprinnelig 

planlagt. 

http://www.laboris-støtte.no/
http://www.laboris.no/
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Kapittel 2. Målsetting og målgruppe  

2.1 Mål for prosjektet 

Hovedmålet for prosjektet var å fremme god inkludering av mennesker med utviklingshem- 

ning i arbeid på ordinære arbeidsplasser. 

 
Delmålene var å: 

1. Lage 4 filmer som viser mennesker med utviklingshemning i arbeid på ordinære 

arbeidsplasser.  

2. Lage 4-6 filmer som viser hvordan mennesker med utviklingshemning har nytte av å 

bruke IKT som nettbrett og smarttelefon i forbindelse med sitt arbeid. 

3. Legge ut filmer på YouTube og inkludere filmer og tekst på nettstedene utarbeidet i 

"Støtte til vanlig arbeid". 

4. Spre resultater fra prosjektene "Støtte til vanlig arbeid" og "Gode eksempler – jobb" vidt 

til støtteapparatet, inkludert skoler, skjermet sektor i arbeidslivet, kommunesektoren, 

relevante organisasjoner, NAV og foreldre samt relevante utdanningsinstitusjoner og 

beslutningstakere.  

2.2 Målgrupper for prosjektet 

På individnivå var målgruppene: 

• mennesker med utviklingshemning 

• arbeidsledere i arbeidsmarkedstiltak med VTA  

• kommuneansatte som følger opp mennesker med utviklingshemning i dagaktivitetstilbud 

• lærere og rådgivere i videregående skole 

• NAV-ansatte som skal gjøre arbeidsevnevurdering og følge opp deltakere med 

utviklingshemning i VTO 

• ledere, faddere og andre arbeidskolleger i ordinære bedrifter 

• foreldre og andre pårørende til mennesker med utviklingshemning samt tjenesteytere i 

boliger for mennesker med utviklingshemning  

• andre som kan være støttende i en arbeidsinkluderingsprosess  

På institusjonsnivå var målgruppene:  

• tiltaksarrangører (arbeidsmarkedsbedrifter) med VTA  

• videregående skoler  

• NAV 

• kommuner (helse- og omsorgsapparat, habiliteringstjeneste m.m.) 

• habiliteringstjenesten på høyere nivå (spesialisthelsetjeneste, kompetansesentre og 

sykehus)  

• utdanningsinstitusjoner til personer i støtteapparatet   
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• beslutningstakere for støtteapparatet 

  

Kapittel 3. Prosjektgjennomføring/metoder  

3a. Forlengelse av prosjektperiode 

Prosjektet var opprinnelig planlagt fra og med andre halvår i 2019 og ut 2020. På grunn av 

koronanedstengningen i mars 2020 ble det vanskelig å få filmet på arbeidsplasser. Det ble 

søkt om ett års utsettelse av ferdigstillelse av prosjektet, så prosjektet ble ferdigstilt andre 

halvår 2021.  

 

3b. Filmproduksjon 

Det ble produsert tre nye korte filmer med mennesker med utviklingshemning som arbeider 

på vanlige arbeidsplasser. I filmene ble det forklart hva slags støtte de får for å gjøre en 

nyttig jobb samt hva jobben betyr for dem og for arbeidsplassen. Det er også med korte 

snutter av nyttige medhjelpere på arbeidsplassene; en jobbveileder, en fadder, en kollega og 

et par avdelingsledere. 

 

Filmene heter: 

• Haran på McDonald´s 

• Caroline i kommunehuset 

• Ingrid i barnehagen 

Selv med ett års utsettelse av prosjektslutt ble det vanskelig å få filmet mennesker med 

utviklingshemning på ordinære arbeidsplasser på grunn av koronarestriksjoner. Den fjerde 

filmen ble derfor produsert på bakgrunn av allerede ferdige filmopptak gjort av Nittedal 

kommune samt et prosjektopptak av jobbveileder Veronica Grubbli. Filmen heter VTO i 

Nittedal og viser flere arbeidstakere i ulike jobber i kommunen. Veronica forteller om 

hvordan jobbveiledere ansatt av kommunen har et samarbeid med NAV om ordningen varig 

tilrettelagt arbeid i ordinær bedrift – VTAO eller VTO. Koordinatorene kartlegger arbeids- 

takerne, finner egnet arbeid og gir støtte til arbeidstakerne og arbeidsstedene. 

 

Det ble produsert fire filmer som viser hvordan mennesker med utviklingshemning bruker 

eller kan bruke IKT som smarttelefoner og nettbrett som en støtte i jobb og i jobbrelaterte 

ferdigheter. Det ble også laget en film om hvordan en av arbeidstakere bruker IKT som en 

del av sine arbeidsoppgaver.  

 

https://www.laboris-støtte.no/haran-pa-mcdonalds/
https://www.laboris-støtte.no/caroline-i-kommunehuset/
https://www.laboris-støtte.no/ingrid-i-barnehagen/
https://www.laboris-støtte.no/vto-i-nittedal/
https://www.laboris-støtte.no/vto-i-nittedal/
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De fem filmene er:  

• Bruke data og teknikk på jobben 

Caroline har arbeidsoppgaver hvor hun bruker IKT. 

• Nettbrett og PowerPoint på jobben 

Ingrid følger en dagsplan som veilederen hennes har laget i PowerPoint. 

• IKT og jobbrelaterte aktiviteter 

Petter bruker IKT for å vekkes i tide, sjekke kalenderen, kommunisere med moren på 

FaceTime, se nyheter, sjekke værmeldingen og kjøpe bussbillett før han skal på jobb. 

• Lage og bruke instruksjonsfilm 

Filmen viser hvordan en instruksjonsfilm kan lages av arbeidstakeren selv eller andre, 

lagres som Favoritt og senere brukes når arbeidsoppgaven skal utføres. 

• Se film via QR-kode 

Filmen viser hvordan en veileder kan legge ut en instruksjonsfilm på YouTube, lage en 

QR-kode for filmen og så laminere og henge opp QR-koden så alle kan benytte film-

instruksjonen.  

Dessuten ble instruksjonsfilmen om den tekniske bruken av nettstedet www.laboris.no for 

mennesker med utviklingshemning oppdatert. Det ble lagt inn informasjon om hvordan man 

forstørrer opp et filmvindu og senere forminsker det for å komme tilbake til nettstedet. Det 

ble også inkludert informasjon om bruk av opplesningsfunksjonen på www.laboris.no, noe 

som manglet i den opprinnelige filmen.  

 

Filmene ble lagt ut på Vimeo, ikke Youtube. Det ble gjort for å unngå at seerne må ekspone- 

res for reklame når de skal se filmene.  

 

3c. Kopling av filmene til nettstedene fra "Støtte til vanlig arbeid" 

 
 
De fire filmene om personer med utviklingshemning på ordinære arbeidsplass, er lagt inn 

som lenker under et nytt menyvalg, Andre filmer, på nettstedet for støtteapparatet, 

https://www.laboris-støtte.no/bruke-data-og-teknikk-pa-jobben/
https://www.laboris-støtte.no/nettbrett-og-powerpoint-pa-jobben/
https://www.laboris-støtte.no/ikt-og-jobbrelaterte-aktiviteter/
https://www.laboris-støtte.no/lage-og-bruke-instruksjonsfilm/
https://www.laboris-støtte.no/se-film-via-qr-kode/
http://www.laboris.no/
http://www.laboris.no/
https://www.laboris-støtte.no/andre-filmer/


 12 

www.laboris-støtte.no. De tre som viser Haran, Caroline og Ingrid på jobb er lagt inn som 

lenker på nettstedet for mennesker med utviklingshemning, www.laboris.no. 

 Menyvalget Film på nettstedet for personer med utviklingshemning, heter nå Filmer.  

 

 
 

Tilsvarende er de fem IKT-filmene lagt inn lenger ned under de samme menyvalgene for 

støtteapparatet og fire av dem på nettressursen for personer med utviklingshemning (ikke 

filmen om QR-koder).  

 

3d. Rekruttering av arbeidstakere og forhold rundt filmingen 

Rekruttering av arbeidstakere med utviklingshemning og deres jobbveiledere og arbeids- 

givere skjedde på litt ulike måter. I det pågående prosjektet "Helt med" hadde man greid å 

inkludere en rekke arbeidstakere på ordinære arbeidsplasser (9). I filmen om Haran på 

McDonald´s tok prosjektleder kontakt med "Helt Med"-ledelsen i Oslo og fikk oppgitt en 

aktuell kandidat, hans jobbveileder og arbeidssted. Helt med er et stort og langvarig prosjekt 

for å skaffe og følge opp personer med utviklingshemning på ordinære arbeidsplasser. I 

Bergen tok prosjektmedarbeideren fra NNDS kontakt med "Helt med"-ledelsen og fikk opp-

gitt et aktuelt arbeidsted. Hun kartla hvem og hva som kunne være aktuelt å filme der. 

Prosjektleder tok kontakt med Nittedal kommune fordi hun kjente til at de hadde kommu- 

nalt ansatte koordinatorer som veiledere ved VTO og som brukte IKT som verktøy.  

 

Det ble også gjort diverse andre rekrutteringsforsøk. Prosjektleder kontaktet en arbeidsmar-

kedsbedrift hun hadde samarbeidet med tidligere. Både ledelsen og en arbeidstaker var 

positive til filming mens arbeidstakeren arbeidet eksternt med støtte fra jobbveiledere i 

arbeidsmarkedsbedriften. Det ble også innhentet tillatelse fra arbeidstakerens verge, men så 

ble det eksterne arbeidet innstilt på grunn av koronarestriksjoner. 

 

http://www.laboris-støtte.no/
http://www.laboris.no/
https://www.laboris.no/veiledning/
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Velferdsetaten i Oslo kommune har oppdrag fra Byrådsavdeling for eldre, helse og arbeid i 

flere år kjørt prosjektet "Flere i tilrettelagt arbeid". Hovedvekten i dette prosjektet er lagt på 

overgangen for mennesker med utviklingshemning fra videregående skole til arbeid, ikke 

minst på ordinære arbeidsplasser. Prosjektleder i "Gode eksempler – jobb" lagde en 

rekrutteringstekst for å finne aktuelle arbeidstakere for filming. Denne la prosjektleder for 

"Flere i tilrettelagt arbeid", Marte Buaas, ut på intranettet som brukes i forbindelse med 

prosjektet i Oslo kommune.  

 

To arbeidstakere i bydel Grünerløkka som gjerne ville bli filmet, ble identifisert. Prosjektleder 

intervjuet dem, samt deres arbeidsleder og prosjektansvarlig i bydel Grünerløkka og fant at 

de passer godt til en av IKT-filmene. Imidlertid hadde smittevernrestriksjonene på grunn av 

koronapandemien inntrådt før filming ble aktuelt, så filming ble ikke mulig.  

 

For to av arbeidstakerne som ble filmet, Caroline og Ingrid, ble det også produsert filmer om 

IKT-bruk. Filmen "IKT og jobbrelaterte aktiviteter" var det mest naturlig å filme med en skue- 

spiller i et privat hjem. I filmen "Lage og bruke instruksjonsfilm" medvirket samme skuespil- 

ler. Arbeidsoppgaven var en av skuespillerens ordinære arbeidsoppgaver på sitt arbeidssted. 

På dette arbeidsstedet var imidlertid de ansatte på hjemmekontor under koronanedsteng- 

ningen, så filmingen skjedde i et privat hjem. 

 

Endelig er "Se film via QR-kode" i stor grad basert på skjermopptak både på en Mac og en 

iPhone med litt filming av laminering av QR-koden samt oppklistring av koden på veggen.  

Det var fristende å lage en film om dette nå som alt utstyr for å lage og lese QR-kode er fritt 

tilgjengelig på smarttelefoner som iPhone. For iPhone er det en innebygd QR-kodeleser i 

kameraet, og det er enkelt for de som har andre smarttelefoner, å laste ned en QR-kode- 

leser. Det vil si at alle med en smarttelefon eller et nettbrett med en QR-kodeleser vil kunne 

se instruksjonsfilm på mobiltelefonen eller nettbrettet, hvis filmen f.eks. er lagt ut på You- 

Tube. Forutsetningen er da at telefonen eller nettbrettet har internett-tilgang.  

 

3e Brukermedvirkning 

Filmopptakene ble planlagt etter at prosjektleder hadde vært på arbeidsplassen til de tre 

arbeidstakerne en dag før selve filmingen. Da ble arbeidstaker, støtteperson og prosjekt- 

leder litt kjent. Det viktigste var imidlertid at det ble det diskutert med arbeidstakeren og 

støttepersonen hva som burde filmes. Et eksempel på brukermedvirkning var at en av 

arbeidstakerne hadde et meget bestemt synspunkt på hvilken av kollegaene som skulle 

medvirke i en birolle i filmen, og det ble etterkommet.   

 

Før filmene ble ansett som ferdigstilt, fikk personene som var filmet og deres støttepersoner 

se dem. De kunne gi tilbakemeldinger i form av synspunkter på eventuelle endringsbehov.  

https://innarbeid.uia.no/wp-content/uploads/2019/06/Marte-Ormann-Buaas-22.05.19.pdf
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Filmene om personer med utviklingshemning på ulike arbeidsplasser som skulle koples til 

nettstedet for mennesker med utviklingshemning, www.laboris.no, ble gjennomgått og 

kommentert av seks arbeidstakere med utviklingshemning før de ble ansett som ferdigstilt. 

Det var arbeidstakere ved de to arbeidsmarkedsbedriftene som deltok i "Støtte til vanlig 

arbeid", Personalpartner AS og Spir Oslo AS. Tilsvarende gjaldt filmene for støtteapparatet. 

De ble gjennomgått av jobbveiledere.   

 

Generelt likte arbeidstakerne godt filmene om personer med utviklingshemning på ulike 

arbeidsplasser. En kommentar som gikk igjen, var at Ingrid sikkert hadde god støtte i over- 

sikten over dagens oppgaver på nettbrettet. To av arbeidstakerne var litt skeptiske til om de 

kunne greie å gjøre det samme som Caroline når det gjaldt IKT-baserte arbeidsoppgaver. 

Generelt likte de å se de varierte arbeidsoppgavene til personene i filmene og at arbeids- 

takerne gjorde nyttig arbeid og fikk ros samt å se hvor godt de trivdes i jobbene sine.  

 

En kommenterte at Haran også burde få ros for sitt arbeid og at det burde være med flere i 

filmen. Opprinnelig var filmene for mennesker med utviklingshemning noe forkortet. I filmen 

om Haran var det fjernet at jobbveilederen fortalte hvordan Haran hadde vokst på det å 

jobbe på McDonald´s og hvor nyttig han var for arbeidsplassen. Det ble derfor besluttet å 

sette inn fullversjon av filmen også på nettstedet for personer med utviklingshemning.  

 

3f. Samarbeidspartner i filmproduksjonen 

Karde AS hadde hovedansvaret for filmproduksjonen i prosjektet. Karde har tidligere 

produsert en del filmer, men fikk i dette prosjektet støtte fra Spindel Film AS (13). Spindel 

Film har god erfaring i å produsere ulike typer filmer, ikke minst om personer med sjeldne 

diagnoser. Filmproduksjonsselskapet gav blant annet råd om innkjøp av utstyr for filming, 

opplæring i bruk av utstyret, komposisjon, selve filmopptakene, bruk av filmredigerings- 

program og bruk av musikk og annet etterarbeid.  

 

3g. Oppdatering av nettstedene fra "Støtte til vanlig arbeid" 

I forbindelse med kopling til filmer på nettstedet for støtteapparatet fra "Støtte til vanlig 

arbeid" ble det oppdaget et stort behov for å oppdatere uvirksomme nettstedslenker. Noen 

steder måtte også tekster justeres og noen steder ny tekst settes inn. Oppdateringer av 

lenker og tekster ble gjort i desember 2021.  

 

http://www.laboris.no/
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3h. Lenker til filmer og artikler produsert av andre 

Da det en periode så ut til å bli vanskelig å gå gjort opptak av tilstrekkelig mange arbeidstak- 

ere i prosjektet, ble det funnet en del lenker til filmer av arbeidstakere med utviklingshem- 

ning i arbeid produsert av andre enn Karde. Selv om det allikevel ble produsert fire filmer om 

arbeidstakere med utviklingshemning i ulike jobber, er lenker til filmene som ble funnet, satt 

inn på nettstedet for støtteapparatet. 

• For rapporten "Overgang fra skole til arbeidsliv – Utviklingshemming" under temaet 

"Skolegang og arbeid" er det lenket til en film hvor viktige poeng fra rapporten 

oppsummeres av professor Christian Wendelborg ved NTNU Samfunnsforskning. 

• Under temaet Inkluderingsprosessen > Store prosjekter i Danmark og Norge > Helt med 

er det lenket til filmer om arbeidstakere som har fått jobb via Helt-med-prosjektet.  

Tre filmer dreier seg om Emily som jobber i restauranten til Scandic i Stavanger med 

følgende tekster: 

o Dette er en video om Emily som har fått drømmejobben. 

o Emily får besøk av statsministeren 

o Her er en video om Emily som har fått fast jobb. 

 

En annen film: 

o Søstrene Stine og Hilde jobber i samme barnehage. 

 

Flere filmer: 

o Her er flere videoer fra Helt med-prosjektet. 

• Under temaet Hvorfor arbeidsinkludering > For arbeidstakeren, er følgende nye avsnitt 

satt inn på slutten av teksten: 

"På hotell Albergo Eticos i Italia startet eieren i 2016 med å inkludere personer med 

Down syndrom. Han har stadig tatt inn flere, både på praksisplasser og i faste stillinger, 

så nå står de ansatte med Down syndrom i stor grad for den daglige driften. Se A-

Magasinets artikkel Hotel i særklasse med ansatte med Down syndrom." 

Under temaet Aktører og tiltak > Kommunale dagaktivitetstilbud, er det satt inn et nytt 
avsnitt med teksten: 
"Nittedal kommune er et foregangseksempel på en kommune som satser på at mennes- 
ker med utviklingshemning skal kunne få arbeide i ordinære bedrifter. Der har de flere 
kommunalt ansatte jobbveiledere som følger opp arbeidstakere som har fått VTO. De har 
laget filmer om dette, se https://vimeo.com/370016329 og https://vimeo.com/340206743." 
 
Og under temaet Aktuelle tiltak for arbeidsinkludering > VTA i ordinær virksomhet (VTAO/ 
VTO) står det nå: "Her er en artikkel i Fontene om suksessen i Nittedal kommune hvor det er 
kommunalt ansatte veiledere for arbeidstakere i VTO." 

https://www.youtube.com/watch?v=BVnBJ5Y8vHU
https://www.facebook.com/watch/?v=2212313535683836
https://www.facebook.com/watch/?v=644181242683691
https://www.facebook.com/watch/?v=283620395658187
https://www.nrk.no/video/sostrene-hilde-og-stine-har-downs-syndrom--og-fast-jobb_59c23790-d288-4e64-b047-6aa3f943ce29
https://heltmed.no/de-gode-historiene/videoer
https://www.laboris-støtte.no/hvorfor-arbeidsinkludering-5/#arbeidstaker
https://www.aftenposten.no/amagasinet/i/epdJ9/hotell-i-saerklasse-ekstraordinaere-ansatte-som-yter-prima-service
https://www.laboris-støtte.no/aktorer-og-tiltak/
https://www.laboris-støtte.no/aktorer-og-tiltak/
https://vernepleier.no/2015/03/to-tilretteleggere-utviklingshemmede-ordinaert-arbeidsliv/
https://vimeo.com/370016329
https://vimeo.com/340206743
https://fontene.no/nyheter/geir-43-er-trygdet-men-jobber-hele-uka--pa-jobb-far-jeg-pratet-med-andre-jeg-foler-meg-som-en-viktig-person-6.339.607752.5ebb10983b
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3i Spredningsaktiviteter 

I prosjektet "Gode eksempler – jobb" var spredning av informasjon om nettressursene fra 

"Støtte til vanlig arbeid" og filmene fra "Gode eksempler – jobb" viktig. Det ble gjort mange 

spredningsaktiviteter.  

• Karde la raskt etter prosjektoppstart ut webinformasjon om prosjektet på en egen 

nettside på Kardes nettsted. Informasjonen ble oppdatert ved behov underveis i 

prosjektet. 

 

• Karde utarbeidet også et felles nedlastbart faktaark for prosjektene "Støtte til vanlig 

arbeid" og "Gode eksempler – jobb" Det kan lastes ned fra nettsidene til begge 

prosjekter. 

 

• Karde har spredte tidlig i prosjektet informasjon om prosjektet i sin Facebookgruppe og 

på NNDSs nettsamfunn Oppsiden.no. 

 

• Redaktøren for Oppsiden har også lagt ut en egen omtale av prosjektet.  

 

• Prosjektleder skrev en artikkel til SORs tidsskrift Rapport som ble publisert i august 2020. 

Artikkelen handlet mest om prosjektet "Støtte til vanlig arbeid", men "Gode eksempler – 

jobb" ble også omtalt. Artikkelen ble også publisert som nyhetssak på SORs nettsted. 

 

• I august 2019 la nettstedet Vernepleier ut en omtale av prosjektet "Støtte til vanlig 

arbeid" med lenke til nettressursen for støtteapparatet. Dette var gjort på eget initiativ 

fra ansvarlige for Vernepleier. 

 

• NNDS arrangerte 15. oktober 2019 et frokostseminar, "Likestilling på arbeidsmarkedet", i 

Litteraturhuset i Oslo. Prosjektleder presenterte prosjektene "Støtte til vanlig arbeid" og 

"Gode eksempler – jobb". 

 

• OsloMet ved KAI (Kompetansesenter for arbeidsinkludering)-gruppens Øystein Spjelkavik 

og Grete Wangen arrangerte i samarbeid med Karde et dagsseminar ved OsloMet om 

arbeid på ordinære arbeidsplasser for mennesker med utviklingshemning 4. desember 

2019. Prosjektleder holdt et innlegg om de to prosjektene. En av samarbeidspartnerne i 

"Støtte til vanlig arbeid", Personalpartner AS, hadde et innlegg ved en av prosjektdelta- 

kerne i "Støtte til vanlig arbeid" som hadde fått ekstern jobb i løpet av prosjektet og 

bedriftens hovedansvarlige for prosjektet. Det var også en rekke andre innlegg fra 

arbeidslivsprosjekter for mennesker med utviklingshemning. Det var mange fremmøtte, 

ikke minst fra Oslo kommune. 

 

http://www.karde.no/gode-eksempler-jobb
http://www.karde.no/wp-content/uploads/2020/01/Støtte_til_vanlig_arbeid_faktaark_220120.pdf
http://www.karde.no/wp-content/uploads/2020/01/Støtte_til_vanlig_arbeid_faktaark_220120.pdf
https://www.facebook.com/kardeasno/posts/2464302730466729/
https://oppsiden.no/user-content/2278
https://nnds.no/2019/09/12/prosjektet-gode-eksempler-jobb/
https://stiftelsensor.no/nyheter/item/stotte-til-vanlig-arbeid
https://vernepleier.no/2019/08/stotte-til-vanlig-arbeid-en-verktoykasse-for-stotteapparatet/
https://vernepleier.no/2019/08/stotte-til-vanlig-arbeid-en-verktoykasse-for-stotteapparatet/
https://nnds.no/2019/11/18/med-fokus-pa-arbeid-og-aktivitet/
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• I januar 2020 hadde prosjektleder et innlegg om de to prosjektene på 

Mestringsteknologikonferansen 2020 i Asker arrangert av Ridderne. Det var mange 

deltakere fra arbeidsmarkedsbedrifter til stede. Konferansen varte i to dager, og Karde 

hadde stand hele tiden med bl.a. utdeling av brosjyrer for disse prosjektene.  

 

• Karde holdt et frokostseminar 25. februar 2020 i Gaustadalléen 23A med omtale av 

pågående prosjekter og lansering av nye nettressurser. Igjen presenterte prosjektleder 

de to arbeidslivsprosjektene.  

 

• Kardes nyhetsbrev nummer 3 for prosjektet "Støtte til vanlig arbeid" ble ferdigstilt og 

sendt ut til en vid målgruppe i mars 2020.  "Gode eksempler – jobb" ble også omtalt i 

nyhetsbrevet. OsloMets Øystein Spjelkavik delte nyhetsbrev 3 med hele KAI (Kompe- 

tansenter for Arbeidsinkludering) - gruppen.  

 

• Prosjektleder ble i mars 2020 intervjuet per telefon av en journalist fra direktoratet 

Kompetanse Norge. En reportasje om "Støtte til vanlig arbeid" og "Gode eksempler – 

jobb" ble lagt ut på Kompetanse Norges veilederforum i mai 2020. Tittelen var "Ny 

nettressurs for mennesker med utviklingshemning". Målgruppen for nettstedet er først 

og fremst veiledere innen utdanning, jobb og karriere, ikke minst rådgivere i videregå- 

ende skoler.  

 

• Prosjektleder skrev en artikkel til SORs tidsskrift Rapport som ble publisert i august 2020. 

Artikkelen handlet mest om prosjektet "Støtte til vanlig arbeid", men "Gode eksempler – 

jobb" ble også omtalt. Artikkelen ble også publisert som nyhetssak på SORs nettsted i 

slutten av august 2020. I tillegg la SOR ut en kortere omtale av prosjektene i slutten av 

september 2020 og på Facebookgruppene til SOR og SORs store arbeidslivsprosjekt Helt 

med. 

 

• I begynnelsen av september 2020 ble nummer 0420 av Utdanningsforbundets tidsskrift 

Spesialpedagogikk utgitt med en artikkel prosjektleder hadde skrevet med tittelen 

"Nettressurser for å støtte elever med utviklingshemming til et arbeidsliv" på side 58. 

Spesialpedagogikk er et fag- og forskningstidsskrift som tar for seg ulike spesialpedago- 

giske utfordringer. Leserne er bl.a. spesialpedagoger, lærere og studenter i barnehage- 

og skolefeltet, fagpersoner i PPT, BUP og Statped. Det er 63.000 lesere. 

 

• NAKU publiserte informasjon om prosjektene "Støtte til vanlig arbeid" og "Gode 

eksempler – jobb" og sluttproduktene fra prosjektene på sitt nettsted i oktober 2020. 

Prosjektleder hadde da sendt NAU artikkelen. Ved avslutning av "Gode eksempler – 

jobb" sendte prosjektleder en oppdatering til artikkelen etter oppfordring fra 

webredaktøren, så det forventes en snarlig oppdatering av artikkelen. 

 

file://///users/gromaritrodevand/Dropbox%20(Karde)/Karde/Alle%20prosjekter/Gode%20eksempler%20-%20jobb/Spredning/Sluttrapport/•23.%20januar%202020%20holdt%20Gro%20Marit%20et%20innlegg%20om%20de%20to%20prosjektene%20på%20Mestringsteknologikonferansen%202020%20i%20Asker%20arrangert%20av%20Ridderne.%20Det%20var%20mange%20tilhørere%20fra%20arbeidsmarkedsbedrifter%20til%20stede.%20Konferansen%20varte%20i%20to%20dager,%20og%20Karde%20hadde%20stand%20med%20bl.a.%20utdeling%20av%20brosjyrer%20for%20disse%20to%20prosjektene%20hele%20tiden.%20Se%20https:/ridderne.no/2019/09/30/mestringsteknologikonferansen-2020/
http://www.nfunorge.org/Om-NFU/NFU-bloggen/karde-inviterer-til-frokostseminar-om-e-laringslosninger-for-mennesker-med-utviklingshemning/
https://veilederforum.no/artikler/ulike-malgrupper/ny-nettressurs-personer-med-utviklingshemning
https://veilederforum.no/
https://stiftelsensor.no/nyheter/item/stotte-til-vanlig-arbeid
https://stiftelsensor.no/nyheter/item/nettressurser-som-stotte-for-arbeidsinkludering?fbclid=IwAR2vjNMds2B_XR3asjcxxFusitbqKNSWcce5oSkSZ_Hp8HkBJc1VDVESFRg
https://www.facebook.com/sorinfo/posts/10158176960374724
file:///C:/Users/gromaritrodevand/Dropbox%20(Karde)/Karde/Alle%20prosjekter/Gode%20eksempler%20-%20jobb/Spredning/Sluttrapport/Helt%20med
file:///C:/Users/gromaritrodevand/Dropbox%20(Karde)/Karde/Alle%20prosjekter/Gode%20eksempler%20-%20jobb/Spredning/Sluttrapport/Helt%20med
https://www.utdanningsnytt.no/files/2021/02/02/2020,%20nr.%204.pdf
https://naku.no/kunnskapsbanken/nettressurser-arbeidsinkludering
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• Prosjektleder stod for innholdet på et webinar om arbeidslivsprosjektene og sluttproduk- 

tene i forbindelse med bransjeorganisasjonen Arbeid & Inkluderings VTA-uke 2020. Det 

var over 50 påmeldte deltakere. Hun holdt og også tilsvarende innlegg på to kurs i 

Suppported Employment arrangert av bransjeorganisasjonen Arbeid & Inkludering, 

04.10.2020 og 16.12.2020. På hvert av disse kursene var det i overkant av 20 deltakere. 

 

• ASVL, den andre store bransjeorganisasjonen for arbeidsmarkedsbedriftene, arrangerer 

et webinar for VTA-veiledere 20.01.21. Det var et to-timersseminar hvor alle innlegg var 

ved Karde. Et av hovedfokusområdene under webinaret var Kardes arbeidslivsprosjekter, 

ikke minst "Støtte til vanlig arbeid" og "Gode eksempler – jobb" og sluttprodukter derfra.  

Derfor ble halvparten av webinartiden brukt på dette innlegget. Det var ca. 50 deltakere. 

 

• I mars 2021 publiserte Nordisk Samarbete, et organ for nyheter fra Nordisk ministerråd 

og Nordisk råd, kunnskapssammenstillingen "Ny teknik och digitala lösningar för ökad 

inkludering i arbetslivet." Under oppsummering av forholdene i Norge omtales Karde 

med sine prosjekter om arbeid for mennesker med utviklingshemning, og det oppgis at 

her fins det eksempler på hvordan teknikk kan være en støtte i arbeidet. Det er også 

referert til "Støtte til vanlig arbeid" og lenket til nettressursen for støtteapparatet. Da det 

igjen lenkes til nettressursen for mennesker med utviklingshemning i nettressursen for 

støtteapparatet, er det også mulig å se denne nettressursen for spesielt interesserte 

lesere av rapporten. Rapporten er omtalt på nettstedet til Nordens Velferdsenter. Karde 

la i april 2021 ut et innlegg om dette i sin Facebookgruppe. 

 

• LAFY (Landsrådet for yrkeshemmede) la i august 2021 ut informasjon om "Støtte til 

vanlig arbeid" og "Gode eksempler-jobb" i sin Facebookgruppe.  

 

• Karde hadde stand med utdeling av brosjyrer om prosjektene i forbindelse med ASVLs 

høstkonferanse om arbeidsliv, 9. november 2021.  

 

• Et nyhetsbrev om de to arbeidslivsprosjektene og sluttproduktene ble spredt vidt mot 

slutten av prosjektet. Nyhetsbrevet kan ses i Vedlegget. Det ble sendt til adressater i 

Kardes e-postadresseliste mot slutten av prosjektet (omtrent 400 mottakere). Dette er 

blant annet adressater innen arbeidsmarkedsbedrifter, StatPed, interesseorganisasjoner 

for mennesker med utviklingshemning, NAV-kontorer, relevante direktorater og depar- 

tementer for arbeid for mennesker med utviklingshemning, habiliteringstjenesten, 

samarbeidspartnere i Kardes prosjekter og andre som kan eller bør være interesserte i 

mennesker med utviklingshemning og arbeid. 

 

• Kontaktpersoner hos interesse- og arbeidsgiverorganisasjonen ASVL og Arbeid&Inklu- 

dering ble spesielt oppfordret til å legge ut informasjon om sluttproduktene fra 

https://nordicwelfare.org/wp-content/uploads/2021/03/ny-teknik-och-digitala-losningar-for-okad-inkludering.pdf
https://nordicwelfare.org/wp-content/uploads/2021/03/ny-teknik-och-digitala-losningar-for-okad-inkludering.pdf
https://nordicwelfare.org/nb/publikationer/ny-teknik-och-digitala-losningar-for-okad-inkludering-i-arbetslivet/?fbclid=IwAR3wyvUKCoY_3W0ir8Rb91bD-LeACCNI-MpeOOWNF-0uYyPL6gmO6NKzS-I
https://www.facebook.com/profile.php?id=100059651081903
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prosjektene på sine nettsteder.  

 

• Det ble også sendt til svært mange skoler etter at prosjektleder hadde fått en liste med e-

postadresser til bl.a. ungdomsskoler, videregående skoler og voksenopplæringssentre fra 

Utdanningsdirektoratet. I tillegg ble nyhetsbrevet sendt til postmottak ved alle landets 

universiteter som utdanner vernepleiere.  Det ble oppfordret via e-post til å sende 

informasjonen videre til involverte i vernepleierutdanningen som instituttledere, 

førsteamanuenser, lektorer og stipendiater med et ønsker til dem igjen om å 

videreformidle informasjonen til studenter. Unntaket var UIT, Harstad hvor det ble sendt 

direkte til en førsteamanuensis som har forsket på og skrevet bok om temaet 

utviklingshemning og arbeid. Hun lovte å videreformidle informasjonen til studenter. 

 

• Ved prosjektslutt oppdaterte Karde sitt nettsted om Gode eksempler – jobb og la ut 

informasjon i sin Facebookgruppe om ferdigstillelse av prosjektet og filmene derfra. 

Tilsvarende informasjon ble lagt ut på NNDS ditt nettsted Oppsiden (det kreves innlogging 

for å se innlegget på Oppsiden). 

 

• Ved prosjektslutt ble det også tatt kontakt med SORs leder som la ut informasjon om 

sluttprodukter fra prosjektene både på SORs nettsted og i sin Facebookgruppe samt i 

Facebookgruppen til Helt med. 

 

• Tilsvarende la NFU Norge ut informasjon om nettressursene fra de to arbeidslivspro- 

sjektene og filmene på sitt nettsted som en nyhetssak. 

 

• NAKU oppdatere ved prosjektslutt sin omtale av "Støtte til vanlig arbeid" og "Gode 

eksempler jobb" og filmene derfra etter at prosjektleder hadde sendt er forlag til 

oppdatering til NAKUs webredaktør. 

 

• Øystein Spjelkavik formidlet informasjon om nyhetsbrevet med lenke til det på Kardes 

nettsted til alle medlemmene av KAI (Kompetansesenter for Arbeidsinkludering)-

gruppen. 

 

• Da Marthe Buaas i Helseetaten i Oslo kommune fikk nyhetsbrevet, gav hun umiddelbart 

tilbakemelding på at hun hadde delt informasjonen om filmene til 223 ansatte i Oslo 

kommune som jobber med å bistå personer med utviklingshemming i arbeid. 

 

• Bufdir omtalte i et nyhetsbrev om universell utforming de to prosjektene som skal gi 

støtte til arbeidsliv for mennesker med utviklingshemning. Det ble sendt ut til litt over 

1400 abonnenter 11. januar 2022 og inneholdt lenker til de to nettressursene produsert i 

"Støtte til vanlig arbeid". 

 

https://www.karde.no/gode-eksempler-jobb
https://www.facebook.com/search/top?q=karde%20as
https://oppsiden.no/groups/51/
https://stiftelsensor.no/nyheter/item/gode-eksempler-jobb
https://www.facebook.com/sorinfo/
https://www.facebook.com/heltmed/posts/1483902095344483
https://www.nfunorge.org/Om-NFU/NFU-bloggen/gode-eksempler---jobb/
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• Ridderne omtalte Bufdirs nyhetsbrev med innlegg om prosjektene og sluttproduktene i 

et Facebookinnlegg samme dag so lederen mottok nyhetsbrevet fra Bufdir.  

I prosjektet var det planlagt at nettstedene fra "Støtte til vanlig arbeid" og filmer fra "Gode 

eksempler – jobb" skulle være tema på diverse konferanser, ikke minst de som arrangeres av 

arbeidsgiver/interesseorganisasjonene ASVL og Arbeid & Inkludering samt SENO (Supported 

Employment Norge). Dette ble ikke mulig, delvis på grunn av avlyste/utsatte konferanser på 

grunn av koronanedstengning, delvis fordi dette med arbeid i ordinære bedrifter ikke passet 

med hovedtemaer på aktuelle konferanser som ble arrangert. I stedet holdt Karde innlegg på 

diverse webinarer.  

 

Det var opprinnelig planlagt å holde innlegg på medlemsmøter i relevante interesseorganis-

asjoner, men det ble vanskelig på grunn av koronapandemien og smittevernhensyn. Mange 

mennesker med utviklingshemning er i en risikogruppe for alvorlig koronasykdom. På en 

fylkesledersamling for NFU (Norsk Forbund for Utviklingshemming) tidlig høsten 2021 ble 

det gitt et tilbud om innlegg på medlemsmøter rundt om i landet. Imidlertid ble det fortsatt 

arrangert få medlemsmøter, og det kom ingen henvendelse i den forbindelse etterpå.  

 

Kapittel 4. Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering  
 
Hovedmålet for prosjektet var å fremme god inkludering av mennesker med utviklingshem- 

ning i arbeid på ordinære arbeidsplasser. Det har høyst sannsynlig prosjektets sluttprodukter 

bidratt til. Karde har oppdatert de viktige verktøykassene for inkludering av mennesker med 

utviklingshemning på ordinære arbeidsplasser produsert i prosjektet "Støtte til vanlig 

arbeid". Det har skjedd i form av filmproduksjon, flere lenker og endrede omtaler på nettste- 

det for støtteapparatet og vid spredning av informasjon om nettressursene og filmene til 

diverse målgrupper.   

 

Delmål om å lage 4 filmer som viser mennesker med utviklingshemning i arbeid på ordinære 

arbeidsplasser ble nådd. Opptak til to av filmene ble gjort før koronanedstengningen.  Til den 

tredje filmen ble det gjort opptak høsten 2020, men det var vanskelig å få innpass på en 

arbeidsplass til den fjerde filmen.  

 

Derfor produserte Karde i stedet en film fra Nittedal kommune hvor jobbveileder Veronica 

Hammerstad forteller om kommunens arbeid med VTO- varig tilrettelagt arbeid i ordinær 

bedrift. Det er et samarbeid med NAV som innvilger VTO-plasser til mennesker med utvik- 

lingshemning. Kommunen følger opp med veiledning av de arbeidstakerne som har fått VTO. 

Dette er et godt eksempel til etterfølgelse i andre kommuner. Samtidig som Veronica 

snakker, ser vi diverse arbeidstakere som har VTO, utføre arbeidsoppgaver. Opptakene av 

arbeidstakere har kommunen gjort tidligere. Kommunen samarbeidet om dette ved å gi 

https://www.facebook.com/Ridderne/
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tillatelse til å lage en slik film og å bruke deres kommuneskjold på tittelbildet til filmen samt 

å sende filmmaterialet til Karde. Vi tror at dette er en vel så nyttig film som en fjerde film om 

én arbeidstaker som arbeider på en vanlig arbeidsplass. 

 

I tillegg skulle Karde produsere 4-6 filmer som viser hvordan mennesker med utviklingshem- 

ning kan ha nytte av å bruke IKT som nettbrett og smarttelefon i forbindelse med sitt arbeid. 

Det ble produsert 5 filmer. Se omtale under Kapittel 3b, Filmproduksjon. 

 

Filmene er lagt ut på Vimeo, ikke YouTube. Det er satt inn informasjon om filmene og 

opprettet koplinger til filmene på nettstedene fra "Støtte til vanlig arbeid". 

 

Informasjon om resultatene fra prosjektene "Støtte til vanlig arbeid" og "Gode eksempler – 

jobb" er spredt vidt til støtteapparatet, inkludert skoler, skjermet sektor i arbeidslivet, 

kommunesektoren, relevante interesseorganisasjoner, NAV og foreldre samt relevante 

utdanningsinstitusjoner og beslutningstakere. Opprinnelig var det planlagt mer spredning på 

konferanser, kurs og fysiske møter. Imidlertid er det sannsynlig at man har nådd vel så 

mange personer i målgruppene innen støtteapparatet ved en massiv skriftlig spredning av 

informasjon.  

Det var opprinnelig planlagt at alle filmene skulle ferdigstilles før en del av spredningsak- 

tivitetene. Da det viste seg vanskelig å få ferdigstilt alle filmene tidlig i prosjektet, ble det 

funnet mer hensiktsmessig å foreta en rekke spredningsaktiviteter før filmene var ferdige. 

Det var gunstig for målgruppene å få kjennskap til nettstedene www.laboris.no  (for 

personer med utviklingshemning) og www.laboris-støtte.no (for støtteapparatet) så raskt 

som mulig. Nettressursene kunne fint brukes også uten koplinger til filmene.  

Opprinnelig plan var at i siste del av prosjektet skulle en rekke fagpersoner forespørres om 

hva de syns om filmene ved skjemautfylling i forbindelse med arrangementer hvor filmene 

ble vist. Både NNDS og Karde skulle være ansvarlige. Dette skulle brukes dels til evt. mindre 

justeringer av filmene, dels som et erfaringsgrunnlag for senere filmproduksjon. Da de siste 

filmene ble ferdige så sent i prosjektet, ble dette i liten grad gjort.  

 

Da spredningsmåter først og fremst var skriftlige, ble det ikke så lett å be om tilbakemeldin- 

ger på de første filmene. Det ble forsøkt å innhente tilbakemeldinger på Kardes innlegg på 

de første aktuelle webinarene, men det var liten respons. Dessuten viste det seg i praksis 

vanskelig å få vist mer enn en film på et webinar. En av arrangørene ønsket ikke at Karde 

skulle vise filmer på sine webinarer i det hele tatt, både fordi det var teknisk krevende og 

fordi arrangøren ikke ønsket så lange innlegg.  

 

NNDS gav tilbakemeldinger som førte til enkelte justeringer av filmene. Jobbveiledere ved 

Masvo AS og Spir Oslo AS ble også bedt om tilbakemeldinger i forbindelse med at de viste 

filmene for arbeidstakere, men påpekte ikke endringsbehov. Arbeidstakerne ble intervjuet 

http://www.laboris.no/
http://www.laboris-støtte.no/
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om hva de syntes om filmene. Det ble ikke gitt tilbakemeldinger som krevde justeringer av 

filmene, men vi valgte å sette inn den samme filmen om Haran på McDonalds på nettstedet 

for personer med utviklingshemning som på nettstedet for støtteapparatet da en av 

tilbakemeldingene fra arbeidstakere var at hadde vært fint å se at han også fikk ros.  

 

Det var planlagt at på konferanser og andre samlinger ville forelesere fra Karde og NNDS, 

som snakket om prosjektene "Støtte til vanlig arbeid" og "Gode eksempler – jobb" og deres 

sluttprodukter, finne ut hvor mange av tilhørerne som ikke hadde hørt om prosjektene 

tidligere. Karde startet med å be om håndsopprekning for de som hadde hørt om prosjek- 

tene tidligere, i den tiden det var mulig å holde innlegg på konferanser. Det ble gjort blant 

annet på Mtek i januar 2020. Der var det svært få som hadde hørt om prosjektene. Det ble 

forsøkt å få tilsvarende tilbakemeldinger fra deltakere etter webinarer, men responsen var 

dårlig og ofte vanskelig å innhente. Det har derfor liten hensikt å rapportere sammen- 

lagte tall for hvor mange som hørte om prosjektene for første gang på konferanser. 

 

Mennesker med utviklingshemning skulle også gi tilbakemeldinger på filmene i form av korte 

intervjuer. Prosjektpartnerne i "Støtte til vanlig arbeid", Personalpartner og Spir Oslo, viste 

filmer til aktuelle personer og fikk tilbakemeldinger ved å bruk strukturerte intervjumaler 

som prosjektleder hadde sendt dem.  

 

I søknaden stod det at antall visninger av filmene følges både underveis i prosjektet og etter 

endt prosjekt. Karde ville foreta målingene og angi antall visninger per film i sluttrapporten.  

De siste IKT-filmene ble ikke produsert før høsten 2021. Karde ventet i det lengste for å evt. 

produsere også de siste IKT-filmene på arbeidsplasser. Det viste seg å bli utfordrende, først 

og fremst på grunn av koronanedstengningen, så var det vanskelig å finne egnede arbeids- 

plasser hvor filmingen kunne skje høsten 2021. Det ble derfor til slutt filmet "i studio", i 

private hjem. Filmen "IKT og jobbrelaterte aktiviteter" ville det uansett være naturlig å filme 

i et privat hjem. 

 

Koplingen av filmene til nettstedene www.laboris.no og www.laboris-støtte.no skjedde først 

i desember 2021. Derfor er derfor lite hensiktsmessig å måle antall visninger av filmene før 

avslutning av prosjektet.  

 

Filmene ble lagt ut på Kardes brukerkonto i Vimeo, ikke på YouTube som opprinnelig 

planlagt. Grunnen for dette var at seerne i større grad vil unngå å se reklame når filmene er 

lagt ut på en slik måte på Vimeo.  

 

Prosjektleder som har vært hovedansvarlig for filmene, har lært mye om filmproduksjoen i 

prosjektet. Sluttproduktene har blitt filmer som mange i målgruppene vil kunne ha glede av i 

mange år framover.  

http://www.laboris.no/
http://www.laboris-støtte.no/
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Kapittel 5. Oppsummering/konklusjon/videre planer  

Karde har produsert viktige tilleggsprodukter til nettressursene fra "Støtte til vanlig arbeid" i 

form av filmer. Nettstedet for støtteapparatet er i tillegg oppdatert ved gjennomgang av 

lenker og ved endringer av omtaler i forbindelse med lenker, der det har vært nødvendig. 

Karde har også lenket til filmer produsert av andre og nye lenker til relevante artikler. 

Langt flere i målgruppene har fått informasjon om nettressursen som skal fremme inklude- 

ring av mennesker med utviklingshemning på ordinære arbeidsplasser. Vi håper og tror at de 

vil ha stor nytte av nettressursene i framtiden. Karde har forpliktet seg til å vedlikeholde 

nettressursene teknisk sett i minst fem år etter prosjetslutt.  

Karde og NNDS vil fortsette sitt arbeid for å skape gode forhold for mennesker med utvik- 

lingshemning. Karde blir stadig bedt om å holde innlegg på konferanser og webinarer samt 

skrive artikler til tidsskrifter og medlemsblad og vil nok i mange sammenhenger omtale 

sluttproduktene for "Støtte til vanlig arbeid" og "Gode eksempler – jobb". Vi opplever også 

at andre organisasjoner og bedrifter på eget initiativ omtaler Kardes produkter og håper og 

tror at det også vil skje for nettstedene www.laboris.no og www.laboris-støtte.no og filmene 

som er koplet til nettstedene. 
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https://heltmed.no/
https://www.spindelfilm.no/
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Vedlegg  

Nyhetsbrev som ble sendt ut mot slutten av prosjektet 

        
 
Nyhetsbrev fra prosjektet 'Gode eksempler – jobb' (desember 2021) 

 
Filmer om arbeid på ordinære arbeidsplasser for personer med utviklingshemning og støtte-

apparatet og om å bruke IKT på jobb er ferdige! Filmene er laget i prosjektet 'Gode 

eksempler – jobb'. Nå kan du se filmene fra nettressursene utviklet i prosjektet 'Støtte til 

vanlig arbeid'. 

Hovedmålet med begge prosjektene er å fremme god inkludering av mennesker med 

utviklingshemning i arbeid på ordinære arbeidsplasser. I 'Støtte til vanlig arbeid' ble det 

utviklet både en nettressurs for støtteapparatet og en ressurs for mennesker med 

utviklingshemning. Begge nettressursene er fritt tilgjengelige. 

  

I oppfølgingsprosjektet 'Gode eksempler – jobb' har Karde produsert fire korte filmer som 

dreier seg om mennesker med utviklingshemning i jobb på ordinære arbeidsplasser. De ses i 

menyvalget 'Andre filmer' på nettstedet for støtteapparatet på www.laboris-støtte.no.  

 

Filmene har titlene: 

• Haran på McDonald´s 

• Caroline i kommunehuset 

• Ingrid i barnehagen 

http://www.laboris-støtte.no/
https://www.laboris-støtte.no/haran-pa-mcdonalds/
https://www.laboris-støtte.no/caroline-i-kommunehuset/
https://www.laboris-støtte.no/ingrid-i-barnehagen/
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• VTO i Nittedal 

De tre første filmene viser arbeidstakere med utviklingshemning i ulike jobber. Vi ser en del 

av deres arbeidsoppgaver, hvor fornøyde de er med jobben og hva deres arbeidsforhold 

betyr for dem og for arbeidsstedet. 'VTO i Nittedal' dreier seg om en gunstig måte å løse 

veilederansvaret ved VTO (varig tilrettelagt arbeid i ordinær bedrift) på. 

 

De tre første filmene er også satt inn under menyvalget 'Filmer' på www.laboris.no, 

nettstedet for mennesker med utviklingshemning. 

 

 

Videre har Karde laget fem filmer som viser hvordan mennesker med utviklingshemning kan 

ha nytte av IKT som nettbrett og smarttelefoner i forbindelse med jobb og jobbrelaterte 

ferdigheter. Målet med dette er å fremme bruk av slike digitale hjelpemidler i forbindelse 

med arbeid for personer med utviklingshemning. 

Filmenes titler og innhold er: 

Bruke data og teknikk på jobben 

Caroline har arbeidsoppgaver hvor hun bruker IKT.   

 
 

Nettbrett og PowerPoint-instruksjon på jobben 

Ingrid følger en dagsplan som jobbveilederen hennes har  

laget i PowerPoint. 

 
 

https://www.laboris-støtte.no/vto-i-nittedal/
http://www.laboris.no/
https://www.laboris-støtte.no/bruke-data-og-teknikk-pa-jobben/
https://www.laboris-støtte.no/nettbrett-og-powerpoint-pa-jobben/
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IKT og jobbrelaterte aktiviteter 

Petter bruker smarttelefon og nettbrett for å vekkes i tide,  

sjekke kalenderen, kommunisere med moren, se nyheter,  

sjekke værmeldingen og kjøpe bussbillett før han skal på jobb.  

Versjonen for mennesker med utviklingshemning heter  

 'Data og jobbrelaterte aktiviteter'. 
 

Lage og bruke instruksjonsfilm 

Filmen viser hvordan en instruksjonsfilm kan lages av  

arbeidstakeren selv eller andre, lagres som Favoritt på 

en iPhone og senere brukes når arbeidsoppgaven skal utføres. 
 

Se film via QR-kode 

Filmen viser hvordan en veileder kan legge ut en instruksjons- 

film på YouTube, lage en QR-kode for filmen og så laminere  

og henge opp QR-koden så alle kan benytte instruksjonen. 

 

De fleste av filmene er også satt inn på nettstedet for personer 

med utviklingshemning. Et par av dem er der noe forkortet.   

 

Vi håper at mange med utviklingshemning og mange innen støtteapparatet vil ha glede av de 

gratis nettressursene og av filmene!  

 

Prosjektet var et samarbeidsprosjekt mellom NNDS (Norsk Nettverk for Down Syndrom) og 

Karde AS. Personalparter AS og Spir Oslo AS deltok i uttesting av filmene. Spindel Film AS 

bidrog med veiledning om filmproduksjon.    

 

Prosjektet er støttet av Stiftelsen Dam. 

Nettside for prosjektet er http://karde.no/gode-eksempler-jobb. 

     

Prosjektleder: Gro Marit Rødevand, Karde AS, e-post gro.marit.rodevand@karde.no,   

telefon 913 50 096 

 

       
 
 

https://www.laboris-støtte.no/ikt-og-jobbrelaterte-aktiviteter/
https://www.laboris-støtte.no/lage-og-bruke-instruksjonsfilm/
https://www.laboris-støtte.no/se-film-via-qr-kode/
http://karde.no/gode-eksempler-jobb
mailto:gro.marit.rodevand@karde.no
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